
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUNHO/2021 

 

 

 

Publicado em 12 de Julho de 2021. 

 

 

 Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

 

     Denise Beatris Tonin 

     Márcia Maria Racoski 

     Tiago de Paulo Leão      

 

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

2 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro

   

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomas Dias Sant Ana 

 
Reitor Júlio Xandro Heck 

  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

  

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor de Administração Roberta Rido de Aguiar 

Diretor de Ensino Giovane Rodrigues Jardim 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário 

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

3 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 

instituição. 

  

  

Referências: 

  

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 

providências. 

  

  

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 

Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.  

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 

do Campus Erechim do IFRS. 

  

  

  

  

    

 

  

  

  

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

4 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

  

SUMÁRIO 

  

  

  

1 Portarias   05 - 24 

2 Editais 24 - 26 

3 Substituições remuneradas 26 - 27 

4 Licenças 27 - 29 

5 Concessões 29  

6 Férias 29 - 30 

   

   

   

  

  

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

5 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 125, DE 01 DE JUNHO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 103, de 07 de maio de 2021, a qual designou os 

servidores constituintes da Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 126, DE 01 DE JUNHO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros da Comissão 

Organizadora do III Workshop de Ações Afirmativas, Inclusivas e Diversidade do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim: 
 

 - Camila Carmona Dias – Siape nº:  1737104 

 - Fabio Roberto Krzysczak – Siape nº: 1770429 

 - Fernanda Elisa de Oliveira Venturini – Siape nº: 1015635 

 - Giovane Rodrigues Jardim – Siape nº:  3085348 

 - Juliana Carla Girotto – Siape nº: 1798328 

 - Marcia Klein Zahner – Siape nº: 1799586 

 - Marlova Elizabete Balke – Siape nº: 1625616 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

6 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 - Miguelângelo Corteze – Siape nº: 3085337 
 
 Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 127, DE 01 DE JUNHO DE 2021. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
  Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 155, de 26 de outubro de 2021. 
 
  Art. 2º DESIGNAR os Professores de Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, técnicos 
administrativos e discentes, abaixo relacionados, para constituírem o Núcleo de Arte e Cultura 
do Campus Erechim, para implementação, desenvolvimento e manutenção da Política de Arte 
e Cultura local. 
 
- Representantes do Segmento Docente: 
 

  Andreia Mesacasa – Siape nº: 1929014 

 Carina Dartora Zonin – Siape nº: 02924461 

 Elisa Iop – Siape nº: 1805998 

 Priscilla Pereira dos Santos – Siape nº: 2385939 

 Raquel de Campos – Siape nº: 1737651 

- Representantes do Segmento Técnico-Administrativo: 
 
Cristiane Câmara – Siape nº: 1816290 

Leonora Marta Devensi – Siape nº: 1824155 

Maria Inês Varela Paim – Siape nº: 01808301 

Marlova Elizabete Balke – Siape nº: 1625616 

Monalise Marcante Meregalli – Siape: 1868169 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

7 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 Solange Hermes Martins – Matrícula nº: 0202937 

 
 - Representantes do Segmento Discente: 
 
 João Vitor Martins – Matrícula: 2020303322 

 Camila Milena Matiello – Matrícula: 2020300410 

 
  Art. 3º DESIGNAR Elisa Iop para coordenar o referido núcleo. 
 
  Art. 4º Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 128, DE 01 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores André Luciano Ciotta, Siape nº 1743067, Fernando José 
Simplício, Siape nº 1825635 e Gustavo Rodrigo Tausendfreund, Siape nº 2018466, como 
membros para comporem a comissão responsável pela realização do processo seletivo 
para contratação de estagiário para o Setor de Tecnologia da Informação, para o Campus 
Erechim, conforme edital 17/2021. 

 
PORTARIA Nº 129, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria Nº 062, de 23 de março de 2021. 
 
Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho de 

Campus (CONCAMP) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus 
Erechim, com vigência até setembro de 2021 para os representantes discentes, e até 
setembro de 2022, para os representantes do demais segmentos. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

8 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
REPRESENTANTES DOS DOCENTES 

 
TITULAR: Gema Luciane Agliardi– Matrícula Siape: 1090284 

TITULAR: Giovane Rodrigues Jardim – Matrícula Siape: 3085348 

SUPLENTE: Keila Marina Nicchelle – Matrícula Siape: 1742845 

SUPLENTE: Keila Cristina da Rosa – Matrícula Siape: 2827956 

 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

 
TITULAR: Ivan José Suszek– Matrícula Siape: 1791135 

TITULAR: Monalise Marcante Meregalli – Siape: 1868169 

SUPLENTE: Tiago De Paulo Leão– Matrícula Siape: 1828218 

SUPLENTE: Marlova Elisabete Balke– Matrícula Siape: 1625616 

 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES 

 
TITULAR: Ana Paula Cervinski- Matrícula – Matrícula: 04050301 

TITULAR: Raquel Vieira Da Silva - Matrícula: 2020008242 

SUPLENTE: Gustavo Henrique dos Santos – Matrícula: 04050225 

SUPLENTE: Pablo Julio de Souza Coares – Matrícula: 04050149 

 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

ENTIDADE: 15ª Coordenadoria Regional de Educação (CRE) 

TITULAR: Juliane Bonez 

SUPLENTE: Paola Margarida Baldissera 

 
 Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 130, DE 07 DE JUNHO DE 2021. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

9 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art.  1º REVOGAR  a Portaria Nº 010, de 18 de janeiro de 2021; 

 
Art.  2º DESIGNAR os servidores, discentes e membro externo, abaixo relacionados, 

para constituírem o Grupo de Trabalho da Curricularização da Extensão, do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim:   

 
- Representantes dos servidores: 

 
Clarisse Hammes Perinazzo  – Siape: 1737008 

Denise Olkoski - Siape: 1112322 

Fernanda Elisa de Oliveira Venturini – Siape: 1015635 

Giovane Rodrigues Jardim – Siape: 3085348 

Josiele Sfredo Michelin – Siape:  1774158 

Keila Marina Nicchelle -  Siape: 1742845 

Leonora Marta Devensi – Siape: 1824155 

Marlova Elizabete Balke – Siape:  1625616 

Raquel de Campos -  Siape: 1737651 

Wagner Luiz Priamo - Siape: 1791666 

 
- Representantes dos discentes: 

 
Yolanda Silveira Fernandes - Matricula: 04080216 

Rocheli Brondani - Matricula:  04080207 

 
- Representante externo: 

 

Jorge Valdair Psidonik – Servidor da UFFS 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

10 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 131, DE 07 DE MARÇO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 070, de 31 de março de 2021. 

 
Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a coordenação 

do primeiro, constituírem Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Marketing: 

- Representantes do Segmento Docente: 

 
Sidnei Dal’ Agnol - Siape n°: 2168525 – Presidente do colegiado 

Adriana Troczinski Storti - Siape n°: 2386074 

Alexandro Magno dos Santos Adário - Siape n°: 1358614 

Arnaldo Moscato dos Santos – Siape n°: 2950689 

Carina Dartora Zonin - Siape n°: 2924461 

Cláudia Claudia Turik de Oliveira – Siape n°: 1693547 

Denise de Oliveira - Siape n°: 2447848 

Deivis Térris de Souza – Siape n°: 2005553 

Diego Paganela Morais - Siape n°: 1127444 

Francielle Frizzo - Siape n°: 3167496 

Gema Luciane Agliardi - Siape n°: 1090284 

Géssica Mathias Diniz – Siape n°: 3163032 

Giovane Rodrigues Jardim – Siape n°: 3085348 

Ivan Carlos Bagnara – Siape n°: 2384035 

Jenifer de Brum Palmeira – Siape n°: 3235365 

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1693547
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=3163032
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=3235365


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

11 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Julio Américo Faitão - Siape n°: 2790376  

Kalien Alves Klimeck - Siape n°: 1261121 

Keila Cristina da Rosa - Siape n°: 2827956 

Marcos Antônio Cezne - Siape n°: 2999823 

Valéria Espíndola Lessa – Siape n°: 1998398 

 
- Representantes do Segmento Técnico- Administrativo: 

 
Clarisse Hammes Perinazzo – Siape: 1737008 - Titular 

Silvia Lethicia Frandolozo – Siape n°: 2166916 – Suplente 

 
- Representantes do Segmento Discente: 

 
Suzana Daniella Gomes – Matrícula nº: 2020008340 -  Titular 

Roberta Cristina de Souza – Matrícula nº: 2019008983 – Suplente 

Cristiano Alex Greef – Matrícula nº: 2019000377 – Titular 

Daniel Luís Incerti – Matrícula nº: 2019004492 – Suplente 

 
  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA N° 132, DE 07 DE JUNHO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso das atribuições legais, resolve localizar 
o exercício do servidor, conforme segue: 

 

Servidor Cargo Setor de Localização 

Arnaldo Moscato dos Santos Docente EBTT Departamento de Ensino 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

12 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 133, DE 09 DE JUNHO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 065, de 26 de março de 2020. 
 
Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a coordenação 

do primeiro, constituírem Colegiado do Curso Técnico em Logística: 
- Representantes do Segmento Docente: 

 
Marcos Antônio Cezne - Siape n°: 2999823 – Presidente do colegiado 

Adriana Troczinski Storti - Siape n°: 2386074 

André Luiz Bedendo - Siape n°: 2935191 

Arnaldo Moscato dos Santos – Siape n°: 2950689 

Carina Dartora Zonin - Siape n°: 2924461 

Deivis Térris de Souza – Siape n°: 2005553 

Denise de Oliveira - Siape n°: 2447848 

Diego Paganela Morais - Siape n°: 1127444 

Diniane Baruffi – Siape n°: 1683284  

Francielle Frizzo - Siape n°: 3167496 

Gema Luciane Agliardi - Siape n°: 1090284 

Géssica Mathias Diniz – Siape n°: 3163032 

Jenifer de Brum Palmeira – Siape n°: 3235365 

Julio Américo Faitão - Siape n°: 2790376  

Kalien Alves Klimeck - Siape n°: 1261121 

Keila Cristina da Rosa - Siape n°: 2827956 

Sidnei Dal’ Agnol - Siape n°: 2168525 

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=3163032
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=3235365


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

13 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
- Representantes do Segmento Técnico- Administrativo: 

 
Silvia Lethicia Frandolozo – Siape n°: 2166916 – Titular 

Márcia Klein Zahner – Siape n°: 1799586 -  Suplente 

 
- Representantes do Segmento Discente: 

 
Anacleto Antônio Portigliotti – Matrícula nº: 2020300240  

Jéssica Skovronski Pochmann – Matrícula nº: 2019316426   

Fernando Airton Tormen – Matrícula nº: 2019312024  

Gabriele Facchi  – Matrícula nº: 2019312795 

 
  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2021 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

 
Nº 134 - LOCALIZAR a servidora Josiele Sfredo Michelin, pedagoga, Siape nº 1774158, no setor 
de registros acadêmicos do IFRS Campus Erechim. 
 
Nº 135 - LOCALIZAR a servidora Rosiane Serrano, professora de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Siape nº 1823451, no departamento de ensino do IFRS Campus Erechim. 
 
Nº 136 - LOCALIZAR a servidora Maiara Cristina Secco, professora substituta de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Siape nº 3238618, no departamento de ensino do IFRS Campus Ere-
chim. 
  
Nº 137 - LOCALIZAR a servidora Juliana Carla Girotto, técnica em assuntos educacionais, Siape 
nº 1798328, na coordenação de ensino do IFRS Campus Erechim. 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

14 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Nº 138  -  LOCALIZAR a servidora Daniela Fatima Mariani Mores, pedagoga, Siape nº 1806056, 
na coordenação de ensino do IFRS Campus Erechim. 
 
Nº 139  -  LOCALIZAR a servidora Clarisse Hammes Perinazzo , pedagoga, Siape nº 1737008, 
na coordenação de ensino do IFRS Campus Erechim. 
 
Nº 140  -  LOCALIZAR a servidora Marli Daniel, assistente em administração, Siape nº 1830994, 
na coordenação de ensino do IFRS Campus Erechim. 
 
Nº 141  -  LOCALIZAR a servidora Marcia Klein Zahner, pedagoga, Siape nº 1799586, na 
coordenação de ensino do IFRS Campus Erechim. 
 
Nº 142  -  LOCALIZAR o servidor Regis Nogara dos Reis, assistente de alunos, Siape nº 1745752, 
no setor de assistência estudantil do IFRS Campus Erechim. 
 
Nº 143  -  LOCALIZAR o servidor Ivan José Suszek, assistente em administração, Siape nº 
1791135, no setor de assistência estudantil do IFRS Campus Erechim. 
 

PORTARIA Nº 144, DE 11 DE JUNHO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 107 de 16 de junho de 2020; 

 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão de 

Organização e Acompanhamento (COA) do processo de levantamento das necessidades de 

capacitação do Campus Erechim: 

 
- Débora Rodiguero de Andrade - Siape n°: 1809869 

- Denise Beatris Tonin – Siape nº: 1808417 

- Nathalia Cristina Ortiz da Silva - Siape n°: 3045289 

 
  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

15 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
PORTARIA Nº 145, DE 11 DE JUNHO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 035, de 12 de fevereiro de 2021; 

 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE, do Curso Superior de Engenharia Mecânica do Campus Erechim do IFRS; 

 
- Airton Campanhola Bortoluzzi – Siape nº: 1737018 

- Alisson Dalsasso Corrêa de Souza - Siape nº: 1737051 

- Demian Boaroli – Siape nº: 2151591 

- Everton Farina -  Siape nº: 1902147 

- Fábio Luis Knewitz, Siape nº: 2140533 

- Jakerson Ricardo Gevinski, Siape nº: 112239 

- João Rogério Machado Pereira – Siape n°: 1737354 

 
Art. 3°DESIGNAR Demian Boaroli, siape nº: 2151591, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico e Coordenador do Curso Superior de Engenharia Mecânica do Campus 

Erechim, para presidir o referido Núcleo; 

 

 Art. 4° DEFINIR as atribuições do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de 

Engenharia Mecânica do Campus Erechim, quais são: 

 

 Contribuir na elaboração do Projeto Pedagógico do Curso definindo sua concepção, 
fundamentos e estratégias de execução, assim como; 

 Propor o perfil profissional do egresso do curso; 

 Contribuir na atualização periódica do PPC; 

 Contribuir nos trabalhos de reestruturação curricular para aprovação nos órgãos 
competentes; 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

16 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 Auxiliar na supervisão das formas de avaliação e acompanhamento do curso 
definidas pelo colegiado; 

 Auxiliar na análise e avaliação dos planos de ensino dos componentes curriculares; 

 Contribuir na promoção da integração curricular do curso, respeitando os princípios 
estabelecidos pelo projeto pedagógico; 

 Contribuir no acompanhamento das atividades docentes; 

 Participar na organização de estratégias de interação com estudantes egressos e 
entidades de classe, na busca de subsídios à avaliação permanente do curso; 

 Assessorar a coordenação do curso na implementação do Projeto Pedagógico do 
Curso; 

 Incentivar o desenvolvimento das linhas de pesquisa e extensão definidas no projeto 
pedagógico do curso tendo como orientação as exigências do mundo do trabalho e 
as políticas relativas à área de conhecimento do curso; 

 Zelar pelo cumprimento das Diretrizes Curriculares Nacionais para os cursos de 
graduação. 

 
 Art. 5º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 146, DE 11 DE JUNHO DE 2021 

 
O Sr. Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-Geral DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Erechim, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 151/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

equipe de fiscalização do Contrato 17/2021, originário do PE 02/2021 UASG 158141, 

firmado entre o IFRS e a Empresa SURICATE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ° 

08.055.277/0001-23, que tem por objeto a Contratação de Serviços de Jardineiro 20h e 

Auxiliar de Manutenção Predial 20h para o IFRS – Campus Erechim. Os servidores deverão 

exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 

MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

17 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Gestor do contrato: Tiago de Paulo Leão, SIAPE n° 1828218 
Gestor Substituto: Patricia Cichota, SIAPE n° 1828037 

 
Fiscal Técnico: Márcio José de Oliveira, SIAPE n° 1808596 
Fiscal Administrativo: José Victor Pereira de Souza, SIAPE n° 1894967 

 
Fiscal Administrativo Substituto: Márcio José de Oliveira, SIAPE n° 1808596 
Fiscal Técnico Substituto: José Victor Pereira de Souza, SIAPE n° 1894967 
 

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o pro-
cedimento da fiscalização da execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato; 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Con-
trato quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos con-
tratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenci-
árias, fiscais e trabalhista. 
 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências 
e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 

disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 147, DE 11 DE JUNHO DE 2021 

 

O Sr. Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-Geral DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Erechim, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 151/2020,  RESOLVE: 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

18 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

equipe de fiscalização do Contrato 21/2021, originário do Inexigibilidade 07/2021 UASG 
158141, firmado entre o IFRS e a Empresa Banco do Brasil LTDA, CNPJ° 00.000.000/0001-
91, que tem por objeto a Contratação de Serviços de Emissão dos Cartões BB Pesquisa para 
o IFRS – Campus Erechim. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 
Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: Tiago de Paulo Leão, SIAPE 1828218 
Gestor Substituto: Roberta Rigo de Aguiar, SIAPE 1819694 

 
Fiscal Técnico: Adriana Troczinski Storti, SIAPE 2386074 
Fiscal Administrativo: Marlova Elizabete Balke, SIAPE 1625616 

 
Fiscal Administrativo Substituto: Adriana Troczinski Storti, SIAPE 2386074 
Fiscal Técnico Substituto: Marlova Elizabete Balke, SIAPE 1625616 

 
Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 

IV - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o pro-
cedimento da fiscalização da execução contratual; 

V - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato; 

VI - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Con-
trato quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos con-
tratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenci-
árias, fiscais e trabalhista. 
 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências 
e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

 
Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 

disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

19 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 148, DE 11 DE JUNHO DE 2021 

 
O Sr. Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-Geral DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Erechim, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 151/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

equipe de fiscalização do Contrato 23/2021, originário do PE 11/2021 UASG 158141, 

firmado entre o IFRS e a Empresa TK ELEVADORES BRASIL LTDA, CNPJ° 90.347.840/0032-14, 

que tem por objeto a Contratação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de 

Elevadores para o IFRS – Campus Erechim. Os servidores deverão exercer as atividades de 

gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no 

Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

Gestor do contrato: Tiago de Paulo Leão, SIAPE 1828218 
Gestor Substituto: Patricia Cichota, SIAPE 1828037 
 
Fiscal Técnico: Everton Farina, SIAPE 1902147 
Fiscal Administrativo: Carlos Eduardo Weidlich, SIAPE 1251371 

 

Fiscal Administrativo Substituto: Everton Farina, SIAPE 1902147 
Fiscal Técnico Substituto: Carlos Edurdo Weidlich, SIAPE 1251371 

 

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 
 

VII - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contratual; 

VIII - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato; 

IX - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Con-
trato quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos con-
tratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenci-
árias, fiscais e trabalhista. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

20 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências 

e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

 
Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 

disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 149, DE 14 DE JUNHO DE 2021. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER a servidora MARLI DANIEL, Siape nº 1830994, Classe D, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 7, progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 8, a partir de 14/06/2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 150, DE 15 DE JUNHO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 34/2020, RESOLVE: 

  
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 012, de 19 de janeiro de 2021; 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Gerenciamento de Ações de Extensão – CGAE do Campus Erechim: 
 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

21 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

- Representantes do Segmento Docente: 
 

Andréia Mesacasa - Siape: 1929014 – Titular 

Fernanda Caumo Theisen - Siape: 1704130 – Titular 

Júlio Cesar dos Santos – Siape: 1544431 – Titular 

Guilherme Barcellos de Moura - Siape: 1642745 – Suplente 

Priscilla Pereira dos Santos - Siape: 2385939 – Suplente 

Valéria Borszcz - Siape: 1737645 – Suplente 

 

- Representantes do Técnico Administrativo: 
 

Fernanda Elisa de Oliveira Venturini – Siape: 1015635 – Titular 

Leonora Marta Devensi – Siape: 1824155 – Titular 

Márcia Klein Zahner – Siape: 1799586 – Titular 

Carine Popiolek – Siape: 1828079 – Suplente 

Juliana Carla Girotto -  SIAPE: 1798328 - Suplente 

Marília Balbinot Pavan– Siape: 1827218 – Suplente 

 

- Representantes do Segmento Discente: 
 

Tainara Biavati – Matrícula: 04070478 -Titular 

Yolanda Silveira Fernandes - Matrícula: 04080216 - Titular 

Levi da Rocha Gomes – Matrícula: 2020301730 - Titular 

Aline Stempkoski – Matrícula: 04080039 – Suplente 

Ricardo Antonio Bruschi - Matrícula: 04050342 – Suplente 

Raquel Vieira da Silva - Siape: 3198497 - Suplente 

Art. 3º- DESIGNAR a servidora Marlova Elizabete Balke, Coordenadora de Extensão, 
como presidente da referida comissão. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 151, DE 15 DE JUNHO DE 2021 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

22 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores Ana Júlian Faccio, Siape nº 2168263, Clarisse Hammes 

Perinazzo, Siape nº 1737008 e Marília Balbinot Pavan, Siape nº 1827218, para comporem 
a comissão responsável pela realização do processo seletivo simplificado para contratação 
de profes sor substituto na área de Geografia, para o Campus Erechim. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 152, DE 15 DE JUNHO DE 2021. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

          CONCEDER a servidora LIANA PAULA CAVALETT, Siape nº 1819233, Classe D, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 8, a partir de 13/04/2021. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA N° 153, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERE-
CHIM, no uso das atribuições legais e de acordo com o processo nº 23363.000294/2018-93 
RESOLVE: 

DECLARAR estável a servidora Kelly de Carvalho Teixeira, ocupante do cargo de 
professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1190471, em conformidade com 
o artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 18 de junho de 2021. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA N° 154, DE 21 DE JUNHO DE 2021. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

23 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERE-
CHIM, no uso das atribuições legais e de acordo com o processo nº 23363.000412/2019-44 
RESOLVE: 

 

DECLARAR estável a servidora Denise de Oliveira, ocupante do cargo de professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2447848, em conformidade com o artigo 41 
da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 21 de junho de 2021. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 155, DE 22 DE JUNHO DE 2021. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER ao servidor GUILHERME FAGHERAZZI, Siape nº 2350439, Classe C, Nível de 
Classificação III, padrão de vencimento 3, progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 4, a partir de 22/06/2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA 156 DE 25 DE JUNHO DE 2021 

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 
  
  DESIGNAR a servidora a servidora Cristiane Reinaldo Lisboa, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1139340, para exercer a função 
de substituta da coordenação do Curso Superior em Engenharia de Alimentos, no período de 
26/06/2021 a 15/07/2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

24 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

PORTARIA Nº 157, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores Ana Júlian Faccio, Siape nº 2168263, Clarisse Hammes 

Perinazzo, Siape nº 1737008 e Eduardo Fernandes Sarturi, Siape 1051137, para comporem 
a comissão responsável pela realização da prova didática do processo seletivo simplificado 
para contratação de profes sor substituto na área de Geografia, para o Campus Erechim, 
conforme edital 21/2021. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

EDITAIS 
 

EDITAL Nº 16, DE 01 DE JUNHO DE 2021 - Seleção de Bolsistas de Iniciação Científica (BICT), 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (BIDTI) e/ou Bolsa de Apoio Técnico (BAT) 

 

O Diretor-geral do campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de 

Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna público, a abertura da seleção de bolsistas para Bolsas 

de Iniciação Científica (BICT), Bolsas de Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e 

Inovação (BIDTI) e/ou Bolsa de Apoio Técnico (BAT), destinados aos estudantes de nível 

técnico e superior da instituição, referente às cotas de bolsas dos projetos selecionados no Edital 

Complementar n° 06/2021 vinculado ao Edital IFRS nº 12/2021 - Fomento Interno 2021/2022. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 

EDITAL Nº 17, DE 01 DE JUNHO DE 2021. PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO(A) 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
disposto na Lei nº 11.788/2008, Lei n° 13.146/2015, Decreto n° 9.427/2018 e Instrução 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

25 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Normativa nº 213/2019, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado para 
preenchimento de vaga e formação de cadastro reserva para estágio remunerado. 
  

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 
EDITAL Nº 18 DE 07 DE JUNHO DE 2021 SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2021 

 
O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as normas do 
Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna público o Edital nº 18/2020 
- Seleção de Bolsistas de Ensino 2021. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 
 

EDITAL Nº 19 DE 11 DE JUNHO DE 2021 MONITORIA 2021 
CAMPUS ERECHIM 

 
O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Regulamento da 
Monitoria do Campus Erechim do IFRS, torna público o Edital nº 19/2021 - Seleção de 
Monitores 2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 

EDITAL IFRS CAMPUS ERECHIM Nº 20/2021 
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2021 

 
O Diretor-Geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa 
Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o Edital IFRS Campus 
Erechim nº 20/2021 – Seleção de bolsistas de extensão – 2021. 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

26 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 
EDITAL Nº 21, DE 22 DE JUNHO DE 2021. PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
disposto na Lei nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo 
Simplificado, com vistas à contratação, por tempo determinado, de Professor Substituto, para 
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 
EDITAL Nº 22 DE 28 DE JUNHO DE 2021 PROCESSO DE VALIDAÇÃO DAS ATIVIDADES 

CURRICULARES COMPLEMENTARES DOS CURSOS SUPERIORES 
 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Erechim, 
considerando o que dispõe os regulamentos específicos das Atividades Curriculares 
Complementares dos Cursos Superiores, ofertados pelo Campus Erechim, torna públicos os 
procedimentos e o cronograma que orientarão o processo de validação das Atividades 
Curriculares Complementares (ACCs). 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 
 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

Nome do Servidor: Gustavo Rodrigo Tausendfreund 

Cargo/Emprego: Técnico de Tecnologia da Informação 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

27 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Matrícula: 2018466 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenador de Desenvolvimento Institucional   

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 88/2021 

Nome do ocupante Titular: Alexandro Magno dos Santos Adário 

Períodos do Afastamento e Substituição: 19/04/2021 a 27/05/2021 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Jaqueline Iaroszeski 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1758166 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Chefe de Gabinete  

Código da Função: FG - 002 

Ato de Designação: Portaria nº 83/2018 

Nome do ocupante Titular: Márcia Maria Racoski 

Períodos do Afastamento e Substituição: 14/06/2021 a 21/06/2021 

Motivo do Afastamento: Férias da titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

LICENÇAS 

 
LICENÇA PATERNIDADE 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

28 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

NOME DO SERVIDOR: Wagner Luiz Priamo 

CARGO: Professor EBTT 

MATRÍCULA SIAPE: 1791666 

REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS - Campus Erechim 

PERÍODO DE LICENÇA: 26/06/2021 a 30/06/2021 

CERTIDÃO MATRÍCULA: 098061 01 55 2021 1 00166 191 0075541 10 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 208 da Lei 8.112/90 

PARENTESCO: Filho 

 
PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PATERNIDADE 

NOME DO SERVIDOR:  Wagner Luiz Priamo 

CARGO: Professor EBTT 

MATRÍCULA: 1791666 

REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS- Campus Erechim 

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO: 01/07/2021 a 15/07/2021 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 196 da lei 8.112/90 decreto 977, de 10/11/93 

 

LICENÇA FALECIMENTO PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome do servidor: Caroline Garcia Samojeden 

Cargo/emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1808591 

Regime jurídico: Regime Jurídico Único 

Nome do falecido: Silvio de Paula Garcia 

Data do falecimento: 18/06/2021 

Período de licença: 18/06/2021 a 25/06/2021 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

29 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Grau de parentesco: pai 

Certidão de óbito matrícula: 098061 01 55 2021 4 00079 296 0029114 97 

Cartório: Ofício do Registro Cível das Pessoas Naturais- Comarca: Erechim/RS 

Fundamento legal: Art. 97, Item 3 “b”, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 
 
 

CONCESSÕES 

 
NATALIDADE E PRÉ-ESCOLAR 

NOME DO SERVIDOR: Wagner Luiz Priamo 

CARGO: Professor EBTT 

NOME DO DEPENDENTE: Pedro Carniel Priamo 

DATA DE NASCIMENTO: 26/06/2021 

CERTIDÃO: Matrícula nº: 098061 01 55 2021 1 00166 191 0075541 10 

CARTÓRIO: Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais, Interdições e Tutelas – Comarca de 

Erechim/RS. 

GRAU DE PARENTESCO: Filho 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 196 da Lei 8.112/90/Decreto 977, de 10.11.93 

 

FÉRIAS 
  

 Férias gozadas em junho de 2021 pelos servidores do Campus Erechim 

 Nome Ano correspondente Período 

 PATRICIA CICHOTA                     2021 07/06/2021 - 16/06/2021 

 DENISE BEATRIS TONIN                 2020  24/05/2021 - 04/06/2021 

 LIANA PAULA CAVALETT                 2020  09/06/2021 - 23/06/2021 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

30 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 LIANA PAULA CAVALETT                 2020  24/06/2021 - 07/07/2021 

 EMERSON RODRIGO GONCALVES LEAL       2021  22/06/2021 - 16/07/2021 

 FERNANDA ELISA DE OLIVEIRA VENTURINI 2020  07/06/2021 - 18/06/2021 

  FERNANDA ZATTI        2021  01/06/2021 -  01/06/2021 

  ALEX LAGO             2020  07/06/2021 -  18/06/2021 

  MARCIA MARIA RACOSKI 2020  14/06/2021 -  21/06/2021 

 

 

 

 


